È una singolarità della teologia di Tommaso, anche se l'attenzione a questi misteri è abbastanza recente.

2. Non manca anzitutto una considerazione del mistero di Cristo intesa a metterne in luce le cause e le dimensioni, o, come già abbiamo accennato per la *Summa Theologiae*, le “convenienze”: e si vede allora come il mistero di Cristo tocchi e coinvolga l'uomo: cfr. *De rationibus fidei*, c. 5.

3. Ma, appunto, è specialmente nella teologia dei misteri concreti di Cristo, che Tommaso, illustrandone con penetrante e affettuosa lucidità le multiformi dimensioni o causalità – esemplare, meritoria, efficiente, e anche formale – rivela tutto il senso che essi hanno per l'uomo, e quindi tutta la portata di *Bonum* che Cristo rappresenta per l'uomo.

L'Angelico ci offre in questa teologia dei misteri le pagine sue più acute e più emozionante, dove l'intensità del sentimento è pari alla pacatezza contemplativa.

Si pensi alla considerazione da lui dedicata alla teologia della passione e della croce, come quella della incomparabile questione 46° della *Tertia Pars* della *Summa Theologiae*: dove si coglie e si impone tutto l'irraggiamento antropologico del mistero di Cristo.

4. O, soprattutto, al commento intenso e appassionato di Tommaso alle parole di Cristo, nel Vangelo di Giovanni: "Io sono la via, la verità e la vita" (Gv 14, 6), che qui riportiamo:

"Cum dicit *Dicit eis Iesus: Ego sum via, veritas et vita*, ponitur quaesitorum manifestatio. Duo autem Dominus manifestanda proposuerat eis. Primo quidem viam et terminum eius; secundo quod utrumque scirent.

Primo ergo manifestat primum; secundo secundum, ibi: *Si cognovissetis me, et Patrem meum utique cognovissetis*.

Circa primum duo facit. Primo manifestat quid sit via; secundo quid sit terminus, ibi: *Nemo venit ad Patrem nisi per me*.

Via autem, ut dictum est, est ipse Christus: et ideo dicit Ego sum via etc. Quod quidem satis habet rationem: nam per ipsum accessum habemus ad Patrem, ut dicitur Rom. v, 2. Competit etiam proposito quo intendit declarare dubitationem discipuli dubitantis.

Sed quia ista via non est distans a termino, sed coniuncta, addit *Veritas et vita*; et sic ipse simul est via, et terminus. Via quidem secundum humanitatem, terminus secundum divinitatem. Sic ergo secundum quod homo, dicit *Ego sum via* secundum quod Deus, addit *Veritas et vita*. Per quae duo terminus huius viae convenienter designatur.

Nam terminus huius viae finis est desiderii humani, homo autem duo praecipue desiderat: primo quidem veritatis cognitionem, quae est sibi propria; secundo sui esse continuationem, quod est commune omnibus rebus. Christus autem est via perveniendi ad veritatis cognitionem, cum tamen ipse sit veritas; Ps. LXXXV, 11: *Deduc me, Domine, in veritate, et ingrediar in via tua*.